
12 января 2018г. г. Барнаул

 

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе, руководитель управления
П., рассмотрев заявление жителя г.Рубцовска, а также материалы,
представленные отделом контроля недобросовестной конкуренции и
рекламы о размещении рекламы в газете «Экспресс Рубцовск»,

 

УСТАНОВИЛ:

в управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю направлено по подведомственности управлением
Роскомнадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай заявление
жителя г.Рубцовска (вхд. №1713949 от 12.12.2017г.) о
распространении в газете «Экспресс Рубцовск» недостоверной
информации с признаками нарушения требований Федерального
закона «О рекламе».

Установлено, что на странице №2 газеты «Экспресс Рубцовск» №48
(1025) от 02.12.2017г. размещена информация следующего
содержания: «юрист 8-933-933-3026».

Заявитель указывает, что указанная реклама является
недостоверной, так как при обращении к лицу, рекламирующему
свои услуги посредством указанной информации, размещенной в
газете «Экспресс-Рубцовск» №48 (1025) от 02.12.2017г., заявителю
было сообщено об отсутствии у лица юридического образования.

На запрос антимонопольного органа редакцией газеты «Экспресс
Рубцовск» представлено заявление гр. П. на размещение в газете
«Экспресс» рекламы «юрист 8-» от 24.08.2017г. В заявлении имеется
пометка «Для оказания юридических услуг действующим
законодательством (ГК, КоАП) каких-либо специальных разрешений
(лицензий) не предусмотрено». Какие-либо документы,
свидетельствующие о том, что у лица, предлагающего в
рассматриваемой рекламе оказание юридических услуг, имеется
юридическое образование, в адрес антимонопольного органа не
представлено.

Согласно п.20 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе»,



недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения об изготовителе или о
продавце рекламируемого товара.

Следовательно, в рассматриваемой рекламе содержатся признаки
нарушения п.20 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе».

На основании п. 2 ч. 1 ст. 33, частей 1, 2 ст. 36 Федерального закона
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Возбудить производство по делу №01-ФАС22-Р/01-18 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2.Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель;

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
рекламодатель – гр. Прутовых Р.Е.

3.Назначить дело №01-ФАС22-Р/01-18 к рассмотрению на 31 января
2018 г. в 10-30 час. по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

При участии рекламодателя в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела
№01-ФАС22-Р/01-18) при себе иметь документ, удостоверяющий
личность (паспорт <...> В случае неявки представителей сторон в
указанное время, дело будет рассмотрено в порядке,
предусмотренном Правилами.

4.Гр. П. в срок до 29 января 2018г. представить в адрес управления
копии следующих документов:

- договоры (заявки), платежные поручения и иные документы, на
основании которых осуществлялось размещение указанной
рекламы;

- документы, подтверждающие наличие юридического образования
для оказания рекламируемых услуг (достоверность рекламной



информации);

- согласованный макет рекламы;

- письменные объяснения по признакам нарушения п.20 ч.3 ст.5
Федерального закона «О рекламе».

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и
направлены с описью вложения.

Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление или несвоевременное представление
в антимонопольный орган сведений, а равно представление их в неполном объеме или
искаженном виде, влечет административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса
РФ об административных правонарушениях.

 

Председатель Комиссии П

 

 

 


